
PORTARIA

Portaria/GPM n.º 136/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 65.VI, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Exonerar a 
pedido o S.r.  ANTONIO DE SOUSA RIBEIRO, CPF: 
621.077.983-20, do cargo de Agente Administrativo, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Art. 3º 
Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 137/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 65.VI, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear a 
Conselheira Jocilane Lacerda Cirilo de Souza Krause, CPF: 
626380683-49 pelo período de 14 de agosto até 16 de 
novembro de 2020, em substituição do Conselheiro Titular 
Antonio Magno Morais dos Santos em razão a licença 
requerida a concorrer a cargo eletivo. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se 
e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

Portaria/GPM n.º 138/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 65.VI, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
CELÇO COSTA SILVA, CPF: 257.227.513-91, pelo período 
de 14 de agosto até 16 de novembro de 2020 em substituição do 
Conselheiro Ary Pereira Almeida, em razão a licença requerida 
a concorrer a cargo eletivo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-
se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 139/2020 Pedreiras (MA), 14 de agosto 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 
artigos 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Art.1º Nomear LUIS BEZERRA DE SOUSA NETO, portador 
do CPF n.º 063477493-00, do cargo público de provimento em 

comissão de Chefe de Divisão de Futebol, DAS-5, vinculado 
na Secretaria Municipal de Desporto e Lazer. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
ao dia 03 de agosto de 2020. Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-
se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 140/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear FRANCISCO DE ASSIS GOMES SANTOS CPF: 
763553493-91, do cargo de Assessor de Execução e 
Planejamento, vinculada à FUP- Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo. Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos 
retroativos ao dia 03 de agosto de 2020 e entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 141/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear THAYMISON RONIELLI SILVA NASCIMENTO 
CPF 604195023-86, do cargo de Chefe de Divisão de 
Empenho, vinculada à Secretaria Municipal de Planejamento. 
Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 03 de 
agosto de 2020 e entra em vigor na data de sua publicação. Art. 
3º Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 142/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear JOAO BATISTA FERREIRA JUNIOR, CPF: 
612778913-28, do cargo público de provimento em comissão 
de Chefe de Divisão de Relações Públicas, DAS-5, vinculado a 
Assessoria de Comunicação e Imprensa. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 03 de agosto de 2020. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-
se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

ANO VIII Nº 161 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2020 PAG - 01



Portaria/GPM n.º 143/2020 Pedreiras (MA), 14 de agosto 
de 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 
artigos 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Art.1º Nomear o Sr. ALISSON CLEITON DE SOUSA 
COSTA CPF: 849858873-15 do cargo de Chefe de Divisão de 
Recursos Logísticos vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde. Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 
03 de agosto de 2020 e entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM n.º 144/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 65.VI, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
CELSON VIEIRA DA COSTA, CPF: 04735031316, do cargo 
de Divisão de Assessoramento e Serviços Agrícolas, vinculado 
na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 03 de agosto de 2020. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-
se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

Portaria/GPM n.º 145/2020 Pedreiras (MA) 14 de agosto de 
2020. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR os membros abaixo relacionados para a 
composição da Junta Administrativa de Infração – JARI, da 
portaria nº 047/2019 GPM, de 06 de fevereiro de 2019 ligada à 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito.

Representantes do Departamento Municipal de Transportes 
Urbanos:
Sebastiana Darck Sousa Pereira – CPF: 774.147.643-20 
(Presidente)
Denisângela Lima de Carvalho Souza - CPF: 017.151.293-69 
(Suplente)

Membro com conhecimento na área de trânsito
Nicolau José do Nascimento Filho – CPF: 100.212.993-15 
(Membro)
Manuel Pereira Saturnino – CPF: 850.338.393-49 (Suplente)

Representantes da sociedade ligada à área de trânsito
Ildebora Sousa Pereira – CPF: 000.306.663-09 (Membro)
Jessica de Oliveira Silva – CPF: 054.285.263-27 (Suplente) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

ANO VIII Nº 161 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2020 PAG - 02


